Por transcrever a situação fática discutida nos autos, adoto o relatório do Acórdão nº 12-14.782, da 15ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro/RJ (fls. 478-489):
Relatório
LANÇAMENTO
Trata-se de crédito para a Seguridade Social (NFLD 37.031.652-5) no valor de R$ 34.687,02 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e dois centavos), acrescidos dos encargos moratórios, a serem calculados quando da emissão da guia de pagamento, abrangendo o período de 01/1996 a 01/1999, decorrente de contribuições à Seguridade Social incidentes sobre a remuneração paga aos segurados empregados da empresa contratada, Esterilimp serviços gerais S/C ltda., conforme relatório fiscal, de fls.

[...]

(documento assinado digitalmente)
Rafael Mazzer de Oliveira Ramos

Fl. 2 do  Acórdão n.º 2402-009.252 - 2ª Sejul/4ª Câmara/2ª Turma Ordinária 

Processo nº 11330.000358/2007-00 

Trata-se de crédito para a Seguridade Social (NFLD 37.031.652-5) no valor de R$ 

34.687,02 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e dois centavos), 

acrescidos dos encargos moratórios, a serem calculados quando da emissão da guia de 

pagamento, abrangendo o período de 01/1996 a 01/1999, decorrente de contribuições à 

Seguridade Social incidentes sobre a remuneração paga aos segurados empregados da